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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tiểu dự án 3 - Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc 

làm cho người lao động vùng và miền núi trong dự án 5 thuộc Chương trình 

mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi trên địa bàn xã Sơn Dung năm 2023 
 
  

Thực hiện Quyết định số 2195/QĐ-UBND ngày 12/9/2022 của UBND 

huyện Sơn Tây Về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện 

Sơn Tây, giai đoạn 2021 -2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch 

số 52/KH-UBND ngày  07/4/2023 của UBND huyện Sơn Tây thực hiện tiểu dự án 

3 - Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng  

và miền núi trong dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế 

-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Sơn Tây 

năm 2023; Quyết định số 653/QĐ-UBND  ngày 02/6/2023 của UBND huyện Sơn 

Tây về phân bổ vốn sự nghiệp năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi Nguồn vốn: 

Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh;  

UBND xã Sơn Dung ban hành Kế hoạch thực hiện  tiểu dự án 3 - Phát triển 

giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng và miền núi 

trong dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế -xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã năm 2023 (sau đây gọi 

tắt là Kế hoạch), với những nội dung chủ yếu như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

`  - Nâng cao chất  lượng và hiệu quả  giáo dục nghề nghiệp; tổ chức thực hiện 

hiệu quả  các giải pháp về đào tạo nghề nông thôn; hỗ trợ lao động  là người DTTS 

tiếp cận thuận  lợi với thông tin về giáo dục nghề nghiệp, thị trường lao động. 

- Hỗ trợ lao động tiếp cận thuận lợi với thông tin thị trường lao động, dịch 

vụ hỗ trợ tìm kiếm, kết nối việc làm nhằm tạo điều kiện để người dân tộc thiểu số, 

người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo có việc làm ổn định, góp phần nâng cao đời 

sống vật chất, tinh thần, phát triển kinh tế xã hội của địa phương. 

2. Yêu cầu:  

Tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp gắn với tạo việc làm, thu nhập đến 

người lao động thông qua các hình thức pano tuyên truyền, các cuộc họp thôn, bản 
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tin đài phát thanh xã; bài viết trên Trang thông tin điện tử xã nhằm góp phần nâng 

cao nhận thức nâng đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm  là một trong những 

nhiệm vụ trọng tâm gắn với chiến lược phát triển kinh tế -xã hội, giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn xã. 

Cung cấp kịp thời thông tin về các phiên sàn giao dịch việc làm tổ chức trên 

địa bàn huyện để Nhân dân, người lao động biết tham gia và lựa chọn tìm kiếm 

việc làm phù hợp. 

II. Đối tượng và nội dung thực hiện 

1.Đối tượng 

Người lao động là người DTTS, người lao động là người dân tộc Kinh thuộc 

hộ nghèo, hộ cận nghèo; cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ quan quản lý về giáo dục 

nghề nghiệp; các trung tâm dịch vụ việc làm, cơ sở giới thiệu việc làm có hoạt 

động liên quan đến người lao động là người DTTS và người lao động là người dân 

tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; các doanh nghiệp, tổ chức đưa người lao 

động vùng đồng bào DTTS&MN đi làm việc ở nước ngoài; các tổ chức, cá nhân tư 

vấn cho người lao động vùng đồng bào DTTS&MN đi làm việc ở nước ngoài. 

2. Nội dung thực hiện 

- Truyền thông về giáo dục nghề nghiệp việc làm; tư vấn hướng nghiệp; học 

nghề đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn xã 

- Hỗ trợ đào tạo nghề; 

- Hỗ trợ người lao động trên địa bàn để đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 

theo hợp đồng; 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được giao hàng năm theo quy định.  

Tổng kinh phí thực hiện trong năm 2023 là: 44 triệu đồng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ngành Văn hóa – Xã hội.  

- Là cơ quan chủ trì quản lý Chương trình; chủ trì, phối hợp với các tổ chức 

chính trị - xã hội, các ngành liên quan UBND các xã tổ chức triển khai thực hiện 

Chương trình theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tham mưu UBND xã ban hành 
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Kế hoạch thực hiện Chương trình giai đoạn, hằng năm. 

2. Ngành Tài chính – Kế toán. 

- Phối hợp với Ngành Văn hóa – Xã hội và các tổ chức chính trị - xã hội và 

ngành liên quan sử dụng nguồn vốn thực hiện Chương trình và thanh quyết toán 

các nguồn vốn theo quy định.  

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính 

trị - xã hội:  

Thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong quá trình tổ chức triển khai thực 

hiện Chương trình. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của 

Nhà nước về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc, về Kế hoạch thực 

hiện Chương trình của xã. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, chú trọng công tác đào tạo nghề phải gắn 

với giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân; đề xuất các ngành nghề 

phù hợp theo nhu cầu học nghề của người lao động trên địa bàn xã. 

5. Cán bộ Đài truyền thanh xã 

Có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ biên soạn, tuyên truyền theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao và yêu cầu của Chương trình trên hệ thống loa đài truyền thanh 

xã . 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 3, Dự án 5 phát triển giáo dục 

nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2023 trên địa bàn xã Sơn Dung./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Dân tộc (báo cáo); 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các tổ chức CT-XH xã; 

- Ban QLCTMTQG xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Đinh Văn Đùng 
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